
Nº 180, terça-feira, 19 de setembro de 2017126 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091900126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 109-PA/2017/0001

1º TA do TC Nº 0066-PA/2017/0001. Contratada: Security Serviços Auxiliares
de Transporte Aéreo Ltda, CNPJ nº 12.415.356/0001-75. Objeto: Supressão
contratual a partir de 23/08/2017 (correção da quantidade de horas noturnas
previstas na planilha de custos) e Acréscimo contratual para o Aeroporto de
Vitória - SBVT (readequação dos horários laborais e do número atual de efetivo
de APAC) a partir de 01/09/2017, conforme discriminado nas cláusulas 1.1.1 e
1.1.2 do TA. Valor do TA: R$ 686.429,36. Cód. Orçamentário: 156.31105.036-
9.20128-5. Fund. Legal: conf. Cláusula 4.1 do TA.

AVISO DE RESCISÃO

A INFRAERO torna público que foi aplicada à empresa ATP
ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.467.604/0001-
27, a penalidade de MULTA no percentual de 10% sobre o saldo con-
tratual correspondendo a R$ 55.355,35, bem como a RESCISÃO CON-
TRATUAL do TC 0087-ST/2010/0022, celebrado com o Aeroporto de
Teresina, com fulcro no Art. 87 da Lei nº 8666/93 e no subitem 9.1.3 do
Termo de Contrato, conforme AA nº 2447/DESE/2017 de 13/09/2017,
respectivamente. Informações: (61) 3312-3946.

ADÉLCIO CORREA GUIMARÃES FILHO
Superintendente de Serviços de Engenharia

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 291/LALI-2/SBVT/2017

Objeto Resumido: Concessão de uso de área para loja de
produtos nacionais, importados, loja não franca e conveniência no
Aeroporto de Vitória/ES. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Li-
citações, www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 03/10/2017 às 09:00h.
Informações: licitabr@infraero.gov.br; (71) 3204-1764/1177.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 292/LALI-2/SBVT/2017

Objeto Resumido: Concessão de uso de área para serviço de câmbio
no Aeroporto de Vitória/ES. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações, www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 04/10/2017 às 09:00h.
Informações: licitabr@infraero.gov.br; (71) 3204-1764/1177.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 293/LALI-2/SBVT/2017

Objeto Resumido: Concessão de uso de área para artigos de viagem
no Aeroporto de Vitória/ES. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações, www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 05/10/2017 às 09:00h.
Informações: licitabr@infraero.gov.br; (71) 3204-1764/1177.

SARA PIMENTA LACERDA
Pregoeira

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO
DE ÁREAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 272/LALI-2/SBCT/2017

Obj: Concessão de uso de área destinada à exploração de Restaurante
Fast Food, no Aeroporto Internacional de Curitiba. Abertura em
05/10/2017 às 9h, Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Inf.: (61) 3312-3550.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/LALI-2/SBCY/2017

Obj: Concessão de área destinada à exploração comercial de artesanato e
produtos regionais no Aeroporto Internacional Marechal Rondon, em Vár-
zea Grande/MT: Abertura em 13/10/2017 às 9h, Edital: www.infrae-
ro.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Inf.: (61) 3312-3550.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 277/LALI-2/SBBE/2017

Concessão de uso de área destinada a exploração comercial de Ar-
tigos Esportivos de Marca Própria, no Aeroporto de Belém/Val-de-
Cans/ Júlio Cezar Ribeiro, Abertura: 9h, 16/10/2017. Edital: www.in-
fraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Inf.: (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/LALI-1/SEDE/2017

Objeto: Execução de serviços de manutenção de pavimentos flexíveis
nos Aeroportos SBFZ, SBCP, SBJR, SBME, SBRJ e SBVT, pelo
Sistema de Registro de Preços. Abertura: 29/09/2017 às 10h00. Edi-
tal: www.licitacoes-e.com.br e www.infraero.gov.br. Informações:
(61) 3312-2575, ou licitabr@infraero.gov.br.

HÉRCULES OLIVEIRA
Coordenador

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/LALI-3/CSAT/2017

Processo: Pregão Eletrônico 227/LALI-3/CSAT/2017. Objeto: Con-
tratação dos serviços de vigilância armada e desarmada nas depen-
dências dos Aeroportos Internacional de Rio Branco e Cruzeiro do
Sul. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Abertura:
29/09/2017, às 9h. Informações: licitabr@infraero.gov.br, fone (61)
3312-3712/2576.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 239/LALI-3/SEDE/2017

Obj: fornecimento de compressor de ar respirável e estação de recarga
blindada, pelo SRP. Abertura: 9h, 29/9/2017, www.licitacoes-e.com.br
(688978). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312- 2576.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 240/LALI-3/SEDE/2017

Objeto: Aquisição de lixeiras para utilização nos aeroportos admi-
nistrados pela Infraero - SRP. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Abertura: 02/10/2017, às 9h. Informações: licitabr@in-
fraero.gov.br, fone (61) 3312-3825/2576.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/LALI-3/SBRJ/2017

Processo: Pregão Eletrônico 241/LALI-3/SBRJ/2017. Objeto: Servi-
ços de revitalização de Pick-ups do Aeroporto Santos Dumont. Edital:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações e www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: 03/10/2017, às 9h. Informações: licitabr@infraero.gov.br,
fone (61) 3312-3712/2576.

FRANCISCO IVANI M.SOARES
Coordenador de Licitações

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO CNMP No- 7/2017

Processo: 0.00.002.000933/2017-33. Contratante: Conselho Nacional
do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: JMK
Transportadora e Logística Ltda - ME. CNPJ: 12.148.207/0001-97.
Objeto: I - Altera, em razão de erro material, a Cláusula Quinta do
instrumento original, modificando a duração máxima da vigência con-
tratual; II - Repactuar os itens da planilha de preços, de acordo com
a Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2017 do SINTTRATER-DF,
registrada no MTE sob o no- DF000327/2017; e III - Prorrogar o prazo
de vigência contratual por 12 meses, compreendendo o período entre
01/10/2017 e 01/10/2018. Valor do Termo: R$ 487.695,60 (quatro-
centos e oitenta e sete mil, seiscentos e noventa e cinco reais e
sessenta centavos). Data de Assinatura: 14/09/2017. Programa/Ati-
vidade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.37.01
Nota de Empenho: 2017NE000293. Signatário da Contratante: Ro-
berto Fuina Versiani. Signatário da Contratada: Michella Bezerra de
Souza; e Jailson Amador de Brito.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 65/2017

Termo de Credenciamento nº 500/2017, celebrado entre o Ministério
Público da União e a COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTE-
SIOLOGISTAS DE GOIÁS. Objeto: prestação de serviços Médico-
Hospitalares. Processo:1.18.000.000276/2017-54. Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de
Empenho: 2017NE000080, de 07/02/2017. Vigência: 13/01/2017 a
12/01/2022. Assinatura: pelo Credenciante, Marcius Correia Lima;
pelo Credenciado, Wagner Ricardo Soares de Sá.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO. PARTÍCIPES: O Ministério Público Federal e
Secretaria da Segurança Pública do Estado do Tocantins. OBJETO:
Transferência de tecnologia para instalação e implementação do Sis-
tema de Investigação de Registros Telefônicos e Telemáticos - SIT-
TEL. Assinam: BLAL YASINE DALLOUL, Secretário-Geral do Mi-
nistério Público Federal e CESAR ROBERTO SIMONI DE FREI-
TAS, Secretário da Segurança Pública do Estado de Tocantins.

Ministério Público da União
.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2017 - UASG 200100

Nº Processo: 4879/2017-60 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para aquisição de carpete, para suprir demanda parcelado no
Edifício Sede da PGR, conforme disposto no Termo de referência
(Anexo I) Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/09/2017 de
08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a"
a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200100-05-56-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 19/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/09/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIDEC - 18/09/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
2ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 11/09/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Promover Registro de Preços consignado em Ata e determinar as
condições que disciplinarão a eventual aquisição de materiais de ex-
pediente, acondicionamento e embalagem, elétrico e eletrônico, ma-
nutenção de bens imóveis, e copa e cozinha, para atendimento das
demandas desta Procuradoria Regional da República 2ª Região, na
forma do descrito no Termo de Referência (Anexo I). Total de Itens
Licitados: 00047 Novo Edital: 19/09/2017 das 08h00 às 17h59. En-
dereço: R.uruguaiana 174 08º Andar Centro - RIO DE JANEIRO -
RJ. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2017, às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2017) 200045-00001-2017NE000281

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017 - UASG 200207

Nº Processo: 1.05.0209/2017-98 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de móveis sob medida para a sede da PRR-5ª Região. Total de
Itens Licitados: 00004. Edital: 19/09/2017 de 10h30 às 17h30. En-
dereço: Rua Frei Matias Teves, Nº 65 Paissandu - RECIFE - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200207-05-11-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 19/09/2017 às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/09/2017 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY
Pregoeira

(SIDEC - 18/09/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2017 - UASG 200031

Nº Processo: 1.14.2705/2017-77 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de informática (etiquetas autoadesivas), pilhas re-
carregáveis, e acessórios para atividades fotográficas e gravações au-
diovisuais, para atender as atividades básicas da Procuradoria da
República na Bahia e Procuradoria da República nos Municípios.
Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 19/09/2017 de 08h00 às
17h59. Endereço: Rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro Exe-
cutivo, Doron SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200031-05-19-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 19/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Favor verificar as especificações dos Itens no Edi-
tal.

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2017) 200100-00001-2017NE000007

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da
Lei 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, Ato de Homologação do Sr.
Secretário Estadual da PR/BA, e tendo em vista o objeto do Pregão
Eletrônico - SRP 15/2017 (Registro de preços para Aquisição de
trajes sociais prontos a serem disponibilizados para os Técnicos de



Nº 180, terça-feira, 19 de setembro de 2017 127ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091900127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Segurança Institucional e Transporte da PR-BA e PRMs), torna pú-
blico o aviso de Registro de Preços, com vigência de 11/09/2017 a
10/09/2018, conforme Ata de Registro de Preços nº 21/2017, for-
necedores e preços registrados, anexo ao Processo N.º
1.14.000.002992/2016-34 e disponibilizado na página www.pr-
ba.mpf.gov.br. Empresa/Ata/Grupo ou Item/Valor Registrado: M G L
Indústria e Comércio de Confecções LTDA - EPP (CNPJ:
04.808.201/0001-70)/ 21-2017 / Grupo 01 / Com o valor global de R$
47.866,00.

Salvador, 18 de setembro de 2017.
PRISCILLA BARRETO DE ARAÚJO NORONHA

Gerente

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 114002689/2017-12. , publicada no D.O.U de 06/09/2017
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para forne-
cimento de equipamentos para climatização (ar-condicionado), com
fretes, seguros, garantia e todas as demais despesas consideradas
inclusas, no que couber, para a Procuradoria da República na Bahia
(PR/BA) e PRMs. Novo Edital: 19/09/2017 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro Executivo,
Doron SALVADOR - BAEntrega das Propostas: a partir de
19/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/09/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GRASIELE RODRIGUES ALVES LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 18/09/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2015. Espécie: 5º
Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2015, referente à prestação de ser-
viços de brigada de incêndio, nas dependências da Procuradoria da
República no Distrito Federal (PR/DF) e Escola Superior do Mi-
nistério Público da União (ESMPU), que entre si celebram a União
por meio da PR/DF e a empresa BRASFORT ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA. Objeto: Repactuação dos valores praticados no
Contrato nº 25/2015, com vigência a partir do dia 15/09/2017, com
efeitos retroativos a 01/01/2017. Data de Assinatura: 15/09/2017.
Fundamento Legal: art. 65, II, d, da Lei 8.666/1993 e suas alterações.
Processo: 1.16.000.002078/2017-08. Signatários: pela Contratante,
Paulo Ribeiro Branco Júnior, Secretário Estadual; e, pela Contratada,
Sr. Robério Bandeira de Negreiros, representante legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO 22/2017

A Procuradoria da República no Estado do Paraná torna
público os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº
09/2017, decorrente do Pregão Eletrônico nº 22/2017, cujo objeto é
Registro de Preços, pelo período de 12 meses, visando a contratação
de empresa especializada no fornecimento de divisórias para escri-
tório, com todas as despesas, inclusive frete, montagem, desmon-
tagem, instalação, garantia e assistência técnica consideradas inclusas,
para o referido Órgão e suas unidades jurisdicionadas. A íntegra da
ata contendo fornecedor, itens, especificações e preços está disponível
no sítio www.transparencia. mpf.mp.br. Processo:
1.25.000.002646/2017-53. Vigência: 18/09/17 a 17/09/18.

Curitiba, 18 de setembro de 2017.
MARCELA PUIG KACZOROWSKI

Coordenadora de Administração

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017

A presidente da Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria
da República em Pernambuco - PRPE, torna público aos interessados que às
09h00 (horário de Brasília) do dia 05 de outubro de 2017, no auditório da PR-
PE, situada na Av. Gov. Agamenon Magalhães, nº 1.800, bairro do Espinheiro
em Recife/PE, será realizada licitação na modalidade TOMADA DE PRE-
ÇOS, inscrita sob o nº 02/2017, tendo em vista a contratação de empresa para
prestação dos serviços de engenharia (reforma), sem aumento de área, a serem
realizados no edifício-sede da Procuradoria da República Polo Petrolina/Jua -
zeiro, situado na Av. Presidente Tancredo Neves, 101, Centro - Petrolina / PE -
CEP: 56.304-190, conforme especificações dos anexos que integram o edital.
A cópia do edital e seus anexos poderão ser obtidos no site http://www.pr-
pe.mpf.mp.br ou na sala da CPL/PRPE, no endereço da Procuradoria da Re-
pública em Pernambuco, das 10h às 17h, de segunda a sexta, onde serão pres-
tadas informações adicionais.

CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA MENDONÇA
Presidente da Comissão

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO e a ASSOCIAÇÃO BARRAMANSENSE DE ENSINO -
SOBEU. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a em-
pregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 ano(s). Data e assinatura:
12/09/2017. JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO, PROCURA-
DOR-CHEFE DA PRRJ E LEANDRO ÁLVARO CHAVES, Pre-
sidente da SOBEU. Processo Administrativo: 1.30.001.003790/2017-
37

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
- UFRJ. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a em-
pregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 ano(s). Data e assinatura:
18/09/2017. JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO, PROCURA-
DOR-CHEFE DA PRRJ E EDUARDO GONÇALVES SERRA, Pró-
Reitor de Graduação da UFRJ. Processo Administrativo :
1.30.001.003645/2017-56

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 17/03.
CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e Joel Bauerman.
OBJETO: Prorrogar a vigência, de 14/09/2017 até 13/09/2019, e
alterar as cláusulas Terceira, Sexta e Décima Segunda do instrumento
original. DATA/ASSINATURA: 13/09/2017; GIOVANI TAVARES
BRUSCATO, pela Contratante, e Joel Bauerman, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 13/2017. CONVÊNIO DE ESTÁGIO NÃO OBRI-
GATÓRIO Partícipes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por in-
termédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO E ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS
DE SÃO PAULO DA FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - EAESP.
Objeto: Cooperação Técnica, Operacional e Científica por meio de
atividades acadêmicas desenvolvidas por aluno ou grupo de estudos
que versem a respeito de questões de atribuição do Ministério Público
Federal, proporcionando a preparação do estagiário para a empre-
gabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exer-
cício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional,
em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição
de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura 15/09/2017. Assinam:
Cecília Noronha Santos, Coordenadora de Estágio; e Elisa Brito Sil-
va, Secretária Estadual da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 018/2014. Par-
tícipes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAU-
LO E A FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS Ob-
jeto: Cooperação Técnica, Operacional e Científica por meio de ati-
vidades acadêmicas desenvolvidas por aluno ou grupo de estudos que
versem a respeito de questões de atribuição do Ministério Público
Federal, proporcionando a preparação do estagiário para a empre-
gabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exer-
cício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional,
em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição
de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura: 27/08/2017. As-
sinam: Terezinha Aparecida Monteiro Onisto, Diretora Acadêmica; e
Elisa Brito Silva, Secretária Estadual da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 022/2014. Par-
tícipes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAU-
LO E UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO. Objeto: Cooperação
Técnica, Operacional e Científica por meio de atividades acadêmicas
desenvolvidas por aluno ou grupo de estudos que versem a respeito
de questões de atribuição do Ministério Público Federal, propor-
cionando a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 03 anos. Data e assinatura: 09/09/2017. Assinam: Sebastião
Lacarra Medina, Diretor; e Elisa Brito Silva, Secretária Estadual da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 029/2014. Par-
tícipes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAU-
LO E A FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E
CONTABILIDADE DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - FEA
USP. Objeto: Cooperação Técnica, Operacional e Científica por meio
de atividades acadêmicas desenvolvidas por aluno ou grupo de es-
tudos que versem a respeito de questões de atribuição do Ministério
Público Federal, proporcionando a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura:
15/09/2017. Assinam: Mara Jane Contrera Malacrida, Diretora; e Eli-
sa Brito Silva, Secretária Estadual da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 038/2014. Par-
tícipes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAU-
LO E O INSTITUTO METODISTA DE SÃO PAULO - Objeto:
Cooperação Técnica, Operacional e Científica por meio de atividades
acadêmicas desenvolvidas por aluno ou grupo de estudos que versem
a respeito de questões de atribuição do Ministério Público Federal,
proporcionando a preparação do estagiário para a empregabilidade,
para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em com-
plementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de en-
sino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura: 15/09/2017. Assinam:
Simeia Hamzem Sathler Guimarães, Coordenadora de Estágio; e Elisa
Brito Silva, Secretária Estadual da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 13600000061520178. , publicada no D.O.U de
16/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de entidade sem
fins lucrativos inscrita no cadastro nacional de aprendizagem para
selecionar, recrutar e encaminhar à contratante 02 (dois) aprendizes
que irão desempenhar atividades administrativas nas dependências da
Procuradoria da República no Estado do Tocantins, conforme es-
pecificações constantes, conforme condições e especificações cons-
tantes do Termo de Referência Anexo I do Edital. Novo Edital:
19/09/2017 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Ne-03, Qd. 104
Norte, Conj. 02, Lote 43, Plano Diretor Norte PALMAS - TOEntrega
das Propostas: a partir de 19/09/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2017, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

NOEME SOUSA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 18/09/2017) 200100-00001-2017NE000007

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato 56/2014, fir-
mado entre a Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região e a
CENTROSERV SERVIÇOS TECNICOS DE RECURSOS HUMA-
NOS LTDA, CNPJ nº 03.575.979/0001-14. PGEA nº
003008.2017.01.900/8. Fundamento Legal: Cláusula Sexta do Ins-
trumento Contratual. Objeto: serviço de Limpeza e conservação para
a Procuradoria do Trabalho no Município de Niterói, gerando di-
ferença a ser paga no valor de R$ 1.764,45 (hum mil, setecentos e
sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), referente ao
período de 01/03/2016 a 30/9/2017. Data da assinatura: 13/9/2017.

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Espécie: Processos PRT-1ª Região - PGEA nº
002216.2017.01.900/0. Objeto: Distrato, de rescisão unilateral, do
Contrato nº 44/2010, firmado entre as partes em 23/11/2010, para fins
não residenciais, do imóvel situado na Av. Churchill, nº 94, sala
nº1205, Centro, Rio de Janeiro/RJ para atender às necessidades da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, a partir de
23/11/2010, inclusive. Distratante: Ministério Público do Traba-
lho/PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª RE-
GIÃO. Distratado: FRANCISCO DE PAULA CITTADINO. Funda-
mento Legal: inciso I do artigo 79 da Lei 8666/1993. Data da As-
sinatura: 23/08/2017. Signatário: Dr. João Batista Berthier Leite Soa-
res, Procurador-Chefe Substituto, pela Distratante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processos PGEA PRT 1ª Região nº 002848.2017.01.900/3.
Terceiro Termo Aditivo do Cont. 16/2015 de contratação de serviço
locação de máquina copiadora com manutenção preventiva e corretiva
e assistência técnica para atender à PTM Niterói. Contratante: Mi-
nistério Público do Trabalho / Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região. Contratada: VICMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS




